Hom. in Ps. 49, circa id : *Redde Altissimo vota tua : Tu (inquit) sive promittas elemosynam, sive vitam pudicam, sive aliquid aliud tale, ad id exsolvendum festina.* Ubi supponit optimum esse hæc promittere, et necessarium esse exsolvare. Simili modo, in id Psal. 115 : *Vota mea Domino reddam : Vota (inquit) hic dicit promissa et pollicitationem ; in his enim ærumnis ad Deum confugiebat, et se debitorem Deo constituebat, etc.* Hoc ergo commendat tanquam optimum consilium. Atque ad eumdem modum loquitur de voto jejunandi Tertullianus, lib. adversus Psychicos, c. 9, in fin., et c. 11, addit, talia vota Deo placere, utique non alia ratione, nisi quia per se convenientia sunt et utilia. Possumus hic addere exempla votantium in tempore legis naturæ, scriptæ, et gratiæ, etiam Christi, et Apostolorum; sed hæc in lib. 3 reservamus : omitto etiam quæ de votis castitatis, paupertatis et obedientiae tradunt Patres, quia de illis infra suis locis ex professo tractandum est.

6. *Probatur assertio rationibus.* — Tertio, est evidens illa ratio, qua utitur D. Thomas in d. art. 4. Quia per votum firmatur voluntas in bono, in quo et magna honestas et summa utilitas cernitur; ergo votum saltem propter hunc effectum est maxime appetibile, ac pertinens ad opera consilii. Confirmatur primo, quia status religionis sub consilium cadit, ut est de fide certum, et infra ostendetur, estque per se honestus et utilis ad perfectionem; sed ille status votis constitutus, seu firmatus; ergo. Confirmatur secundo, quia votum est de meliori bono; sed votum vovendi, quale est votum religionis, est optimum votum; ergo et ipsum vovere est de melioribus bonis, atque adeo ex operibus consilii, et per se expedientibus. Confirmatur tertio, quia ex voto honestissimæ utilitates comparantur. Prima, quia per illud homo liberaliter se ostendit erga creatorem suum, illi offerendo se vel sua, modo quodam stabili et firme; secunda: per hunc actum maxime colit Deum, honorando illum, vel gratias agendo, vel se illi submittendo; tertia: votum ipsum suo modo est principium meliorum operum, ut capite præcedenti ostensum est; quarta: votum est etiam ratio saepius, frequentius ac certius bene operandi; ergo per se loquendo talis actus per se appetendus et expediens est.

7. Quarto, potest hoc specialiter ostendi contra Armachanum ex comparatione voti ad juramentum. In qua primum argumentari possumus ab auctoritate negativa; nam cum in ve-

teri lege fere eisdem locis et verbis præcipiamur Deo reddere juramenta et vota, Christus Dominus de solis juramentis declarationem adhibuit, prohibens jurare, utique per se, et sine aliqua causa urgente, et consulens nunquam jurare, quoad fieri possit; at de votis nullam limitationem posuit, sed potius consulendo perfectionis viam, vel expresse, vel virtute vota consuluit; ergo signum est non esse idem judicium de votis quod de juramentis ferendum. Deinde id constat ex proprio fine utriusque actus: nam juramentum per se primo est ad confirmandam humanam veritatem, unde non ordinatur ad cultum, nisi supposita ejus necessitate ad alium finem; votum autem per se primo est propter cultum divinum, et nullam aliam priorem rationem aut necessitatem exigit, præter eam quæ est firmandi voluntatem in proposito de meliori bono, vel in offerendo liberaliter Deo ipsam liberam voluntatem. Unde est etiam alia differentia, quod per juramentum veritas jurata per se non ordinatur in cultum Dei; per votum autem opus promissum cultui Dei dicatur, et religiosum efficitur. Et ideo juramentum per se non appetitur, vel expedit ex vi solius religionis; votum autem maxime. Ex quibus differentiis constat, juramentum non solum propter periculum, sed etiam ratione sue institutionis et naturæ, non esse tales actum, qui per se expediunt, votum autem ex vi intrinseci finis valde expedit. Addo etiam multo majus periculum inveniri in juramento propter majorem ejus frequentiam, pluresque occasionses, quia non solum in divinis, sed etiam in humanis negotiis adhibetur: votum autem rarius fit.

8. *Satisfit difficultati in oppositum.* — Unde ad difficultatem de periculo, recte ibi responsum est, ex voto nullum nasci morale periculum, quia sola obligatio recte operandi non constituit hominem in periculo. Alioquin, ut recte intulit Ambrosius, lib. de Viduis, prope finem: *Ergo nemo militet, ne aliquando vincatur ; nec pedis utatur obsequio, qui gradiendi periculum reformidat ; nec oculi intendat officio, qui concupiscentia timet lapsum.* Hoc ergo periculum, si prudentia in vovendo servetur, moraliter loquendo nullum est; cum autem absolute dicimus expediens esse vovere, loquimur (ut par est) servatis prudentiae legibus. Hæc autem prudentia non debet esse tantum secundum hominem, sed secundum Deum, ut non plus de humana fragilitate timeat, quam de divina virtute confidat. Unde Augustinus, dicto Psal. 75, cum dixisset: *Non sitis pigri ad*

vovendum , non enim viribus vestris implebitis, subiungit: Deficietis si de vobis presumitis ; si autem, de illo cui vovetis, votete, securi reddit ; et Psal. 131, prope initium: Nemo presumat viribus suis reddere quod voverit ; qui te hortatur ut roveas, ipse adjurat ut redas. Denique periculum voti per se nullum est, nisi periculum obligationis; hoc autem per se loquendo moraliter nullum est, alias nullum præceptum positivum deberet hominibus imponi. Imo, ut bene Waldens. argumentatur, nulla pacta essent inter homines ineunda, nulla fides danda, nec conjuges deberent se invicem obligare. Nam in omnibus obligationibus est periculum peccandi, si non impletantur; tamen periculum per se non oritur ex obligatione; idem ergo est de obligatione voti.

9. *Diluitur confirmatio.* — Ad confirmationem de diminutione libertatis, jam dictum est, capite præcedenti, votum non minuere libertatem indifferentiæ, licet minuat vel tollat libertatem ab obligatione. Privari autem habeat libertate propter Deum, valde meritorum est, et per se decens. Nam per promissionem vel contractum humanum, interdum homo se privat hac libertate; ergo et ipse potest honestissime et utilissime id facere propter Deum. Unde optime Augustinus dicta Epist. 45: *Non est, inquit, gratulabunda libertas qua sit, ut non debeatur quod cum lucro redditur.* Addit etiam D. Thom., dict. art. 4, ad 1, quod, sicut in Deo et Beatis necessitas non peccandi non est diminutio libertatis, ita participatio quædam ejus, quæ per votum habetur, non minuit perfectionem libertatis; unde de illa dixit Augustinus, ut supra retuli: *Felix necessitas, quæ ad meliora compellit.* Et Wald. supra dixit, quod ligamento confirmationis in hierarchia caelesti correspondet sacramentum voti in hierarchia terrestri. Ubi hoc eruditæ et pie prosequitur, ostendens ex Scripturis, vinculum voluntatis, quod illam frænat et in officio continet, non esse contra libertatis perfectionem, imo ad magnum ejus auxilium pertinere. Unde non potest votum laqueus appellari, nec Paulus, 1 Corint. 7, cum dixit: *Non ut laqueum vobis injiciam , indicavit votum esse laqueum, quia potius inducit ad id quod honestum est, et facultatem præbet sine impedimento Dominum obsecrandi, ut significavit ibi D. Thomas; sed laqueum vocavit involuntariam necessitatem, quasi dixerit: Hæc consulendo dico, non cogendo, non enim laqueum vobis injicio, qualis esset*

involuntarium præceptum in tali materia; et idem dici poterit de voto, si ex metu vel simili coactione fiat, non vero quando fit plena voluntate et prudenti deliberatione.

10. *De prudentia servanda in vovendo.* — Unde dico secundo: licet votum de se expedit, in praxi et usu servanda est prudentia, ne in laqueum convertatur. Ideoque imprimis consideranda est conditio personæ voventis, potest enim esse varia. Aliando est apta ad usum voti, ita ut ex dispositione et inclinatione non possit timeri morale periculum, præter generalem mutabilitatem humanam; et tune ex illa parte nulla est difficultas quin votum expeditat, si aliunde impedimentum non occurrat, quod accidentarium est. Secundo, fieri potest ut homo habeat spem moraliter probabilem se frequentius observaturum votum, tamen cum eadem probabilitate timeat aliquando lapsurum, et tune imprimis licitum est vovere, quia illud periculum non est morale, neque in particulari, nec provenit ex voto. Addo etiam posse expedire, si, omnibus pensatis, major fructus speretur quam damnum timeatur, præsertim cum semper sperandum sit de divino auxilio, et in eo confidendum; quod si postea sequatur aliquis lapsus, est per accidens, et per poenitentiam potest remedium adhiberi. Tertio, fieri potest ut aliquis probabiliter timeat saepius voloratus votum, eique futurum potius in laqueum quam in subsidium; et tune tali personæ non expedit vovere, ut per se constat, et insinuavit Paulus, 1 ad Cor. 7, dicens: *Melius est nubere, quam uri.* Addit vero Rich., in 4, d. 38, art. 6, q. 1, neminem debere hoc præsumere aut judicare, nisi per certam experientiam id de se ipso cognoverit; quod videtur significasse Paulus, cum dixit: *Quod si non se continent, nubant.*

11. Ultimo consideranda est maxime materia voti, nam quo votum est de meliori et perfectiori, magis perpetuo, magisque universaliter bono, eo ex se melius est, magisque expediens; tamen eo ipso potest esse difficilior, et ideo contingere etiam saepius potest ut non expedit, propter indispositionem vel fragilitatem voventis. Nam ea vota, quæ ad unum actum ordinantur, quo peracto fuitur obligatio voti, raro habent aliquid periculi, nisi actus ipse talis sit, ut sit improportionatus voventi, et moralem impotentiam includat; tunc enim esset votum indiscretum, et ex hac parte non expediens. Quando vero votum ad plures actus refertur, qui in dis-

cursu temporis implendi sunt aut vitandi, tunc plures circumstantiae considerandae sunt, et quo tempus voti fuerit dinturnius, et major actum frequentia, aut in singulis vitandis aut faciendis major difficultas, eo major prudenter adhibenda est. Oportet autem advertere, licet contingat votum esse imprudenter factum, non satis esse ut ex se non obliget, licet inde justa causa dispensationis sumi possit, ut infra lib. 6 latius dicemus.